Tertia ppositio.

Additio.

Quarta ppositio
Timor cadēs in cōstantē virum excusat.

Duplex ē timor.

De metu.

Dupl^r vitat^r peccatū timore pene.

Prima p^rpositio.

Sec^{da} p^rpositio.

Qui plus odit penā q̄ culpā: inordinate odit.

Tert^{ia} p^rpositio. Ad oēm bonum actū req^{ritur} relatio in vltimū finē.

Dis nolitio p^rsupponit aliquā volitionem.

q^z prohibētū per aliquē superiorem quē nolumus offendere. talis vocat^r filialis seu castus. ¶ Notandū p^rterea vt dicit Diony. in fine tertij. dupliciter p^rtingit q^z vitam⁹ peccatū timore pene. Uno mō q^z timemus penā q̄ sequitur ad illud velle executoriū. Quis cōplaceam⁹ in tali velle siue in tali actu. exempli cā: timeo fornicari p^rpter dānationē. virtute huius timoris non exequor illū actū: nihilominus habeo cōplacētā in illo actu. Sec^{do} modo vitamus peccatū timore pene q̄tū ad vtrūq^z velle. videlicet q̄n non habemus velle executoriū: nec velle p^rplacētie. ¶ Istis notatis sit p^rma p^rpositio. Qui timore pene vitat peccatū p^rmo modo vitādū: nō bñ agit. immo peccat. patet. omnis talis peccat qui vellet rē lege diuina p^rhibitā fieri. sublato illo q^o timet. s^z sic ē q^z iste sublata dānatione quā timeret. vellet fornicationē seu furtū cōmittere: ergo iste realit^r peccat. et sic secundū Diony. q^z vitat peccatū timore pene q̄tū ad velle executoriū precise. et non q̄tū ad velle complacētie: peccat mortaliter. ¶ Sec^{nda} p^rpositio. Qui vitat peccatū timore pene secūdo mō vitatiōis. nō agit bene moraliter. patet. iste pl⁹ odit penā vt pena ē. q̄ odiat culpā: ergo inordinate odit: et per cōsequēs nō bene agit moralit^r. Si em̄ sortes pl⁹ diligit se q̄ deū. inordinate diligit. Similiter in odibilib⁹ talis plus odit penā q̄ culpā: ergo illud odiū est inordinatū: q^z p^rpter vnūquodq^z tale. et illud magis. nam illud odiū peccādi causatur ex odio dānationis. si enim nult peccare metu dānationis: ergo magis odit dānationem. sed istud odium esset ordinatum isto modo. q^z sortes amat deū super omnia. nult peccare: et nult peccare. ne dānetur. talis nolitio esset bona: q^z nō precise causata a damnatione. sed etiā ab amore dei. Vitare igit^r peccatū precise propter penam. semper est malum. ¶ Tert^{ia} p^rpositio. Qui vult subuenire necessitati p^rimi sui solū timore pene: non bene agit moraliter. patet. ad omnem bonum actum requiritur relatio in vltimum finem: sed talis actus solū et vltimate fit. p^rpter ipsum refugiētem penā. propterea q^z amat se amore cōmodi: ergo talis actus non refertur vltimate in vltimū finem: et sic non est studiosus. Sed vtrū talis act⁹ sit malus. Vide^r q^z nō. per auctoritatē Chrysostomi dicētis: Qui timendo nō facit mala: quibus iustitie mercedē nō acquirat. verū tamen malū euitat. Dicit Diony. q^z ad minus ille actus est mal⁹ venialiter: quia omnis talis act⁹ vltimate ordinat^r ad inordinatā affectionem sui ipsius. Nam vt dicit Grego. Dis nolitio p^rsupponit aliquā volitionem. Qu^z ergo sortes nolit penam. hoc est ex aliquo amore scilicet sui. et non propter deum: q^z non refugeret peccare solū propter se. et sic concludit Diony.

¶ Illud refugere peccare est veniale. Et ad chrysostronū dicentē q̄ talis penā euitat verū est penam eternā: s̄ nō temporalem / cū culpam admittat veniale. Et hec de secūdo impedimento voluntarij dicta sufficiant.

¶ De tertio impedimēto voluntarij. s. de ignorantia. Ca. iij.

Estat tractare de tertio q̄ inuolūtariū causat: et est ignorantia. et in isto tertio est tota difficultas. Queritur igitur vtrū ignorantia causet inuolūtariū? Videtur q̄ nō / nā inuolūtariū veniā meretur / vt dicit Damascenus. sed q̄ fit per ignorantia / non meretur excusationē /

De ignorantia.

scdm̄ illud. s. ad Corin. xiiij. Siquis ignorat / ignorabit. ergo ignorantia non causat inuolūtariū. ¶ In oppositū tñ est Ari. iij. ethi. ca. j. q̄ inuolūtariū quoddā est per ignorantia. ¶ Pro solutione primo videndū est qualiter ignorantia impediāt voluntariū. ¶ Sc̄do an ignorantia sit peccatū. ¶ Tertio an quelibet ignorantia excuset a peccato.

¶ Pro primi expeditiōe notandū q̄ ignorantia capitur dupliciter: vt etiā dicit Ari. sc̄do priorū. Uno modo p̄ ignorantia pure negationis: et talis est pura carētia seu priuatio scientie siue nescientia / no pones assensum nec dissensum: sed negat solū scientiā. Alia est ignorantia prauē dispositionis / q̄ nihil aliud est q̄ assensus errone⁹ / siue assensus falsi / vel dissensus veri / q̄ intellect⁹ iudicat aliter eē in re q̄ sit: vt dissentio q̄ est bñ faciendū: iudico q̄ est mētiendū p̄ saluāda vita. primi: talis assensus est errone⁹ et p̄trarius scientie. et hic capit̄ scientia large p̄ quolibet assensu s̄o. Aduerte etiā q̄ in ignorantia duo cōsiderant̄: vnū ex parte intellect⁹: et est carētia veri iudicij / vel assensus erroneus. Aliud ex parte voluntatis: et est volitio qua quis vult ignorare / vt negligentia. cū em̄ voluntas sit regina in regno anime / et imperatrix imperās alijs potētij: cōtingit aliquādo ignorare / et hoc voluntate imperāte ignorantia / ita q̄ vult ignorare. aliquādo etiā cōtingit ignorare voluntate nō habente illā volitionē imperatiuā / sed habente omissionē volitionis qua deberet imperare alijs potētij inferiorib⁹ vt ad discerēt. Et vtracq̄ istarū / scz pure negatiōis / et prauē dispositionis / est duplex. Quedā speculatiua: que si sit prauē dispositionis / nihil aliud est q̄ dissensus alicuius veri speculatiui / vel assensus sui cōtrarij: vt assensus q̄ triangulus nō hz tres angulos equales duob⁹ rectis. sed ignorantia pure negatiōis speculatiua est nesciētia alicui⁹ veri speculatiui: vt rustic⁹ nesciēs multas p̄positiōes speculatiuas / hz ignorantia pure negationis speculatiuā. Sed de istis nihil ad p̄positū: qz nihil faciūt iste ad mores nisi in materia fidei. Alia est ignorantia prauē dispōis / et ē prauē negatiōis

Ignorantia capit̄ dupliciter.

Ignorantia pure negationis.

Ignorantia prauē dispositionis.

Ignorantia speculatiua.

De ignorantia.

Ignorantia practica. practica / et est dissensus propositionis practice: vel privatio assensus propositionis practice vere: ut sortes non assentit / sed remanet dubius an sit furandus: talis dicitur habere ignorantiam pure negationis practica. Et questio nostra querit de utraque / an utrumque tam ignorantia prave dispositionis quam pure negationis propositionis practice causet involuntarium.

Practicum capitur dupliciter. Notandum est preterea quod practicum capitur dupliciter. uno modo formaliter: et nihil aliud est quam oratio dictas vel significans de operatione: ut ista propositio non est furandus: significat formaliter et absolute de operatione. Secundo modo dicitur practicum virtualiter: quia quibus illa propositio sit formaliter et absolute speculativa / ex ea tamen in consequentia sequitur aliqua practica: ut ista propositio / iste est benefactor meus / est pure speculativa formaliter: ex ea tamen sequitur ista practica / isti benefactori beneficiendum est. Similiter ista est speculativa / iste non est hostis: ex ea tamen sequitur ista practica / iste non est occidendus. Regulariter ignorantia excusans a peccato / est alicuius speculativi / quod speculativum est virtualiter practicum antecedens in consequentia. id est certa cognita ad aliquod practicum inferendum: ut ignorantia qua sortes credit hanc esse suam / est pure speculativa formaliter: sed virtualiter practica: quia ex illa infertur quod non est a sorte cognoscenda. et questio est de illa ignorantia que est pure vel virtualiter practica: et non de illa intelligitur que nec est practica formaliter nec virtualiter. ¶ Aduerte quod ignorantia (ut dicit S. Tho.) causat involuntarium / propterea quod privat cognitionem / que preerigit ad voluntarium. Non tamen quolibet ignorantia huiusmodi cognitionem privat. Et ideo sciendum est quod ignorantia tripliciter se habet ad actum voluntatis. Uno modo concomitantem. Alio modo consequentem. Tertio modo antecedentem. Concomitantem quidem quam ignorantia est de eo quod agitur: tamen etiam si sciretur / nihilominus ageretur. talis ignorantia non inducit ad volendum ut hoc fiat / sed accidit simul esse aliquid factum et ignoratum: ut cum aliquis vellet occidere hostem: sed ignorans occidit eum / putans occidere feram. Et dicit S. Tho. quod talis non causat involuntarium. et hoc expresse habet Aristoteles in tertio ethicorum: quia non causat aliquid quod sit repugnans voluntati: sed bene causat non voluntarium: quia non potest esse actu volitum quod ignoratum est. Et secundum eum talis ignorantia non excusat a peccato. et sic occidens hominem cum tali ignorantia / putans occidere feram / peccat mortaliter. Sed hoc videtur mihi multum difficile. et arguitur sic. Si esset alius homo ab inimico / puta amicus: interficiendo illum / non peccaret. igitur. propter ans. si esset alius homo / puta amicus / et sciret illum esse: non occideret. et ignorat invincibiliter esse hominem / et habet omnem actum et omnem omissionem quam tunc tenetur habere. quod autem ille sit sortes vel plato / non est in sua pote

state tūc scire: ergo inuincibiliter ignorat esse hominē: ergo excusatur a toto / cū nunc nō habeat interiorē actū malū. Et videtur mihi q̄ in tali casu volēdo occidere hanc rē quā credit inuincibiliter eē ferā / dato q̄ sit homo / non peccat. Et dato q̄ haberet volitionē formalem qua vellet occidere inimicum: talis volitio nō imperaret illam exteriorē operationē: ergo imperatur ab ista: volo occidere hāc feram: et illa volitio imperās non est peccatū. Quod patet sic: qm̄ si esset peccatū / ergo cōtra aliq̄ dictamen practicū prudentiale q̄ actu inest / vel saltē deberet inesse: sed non habet tūc istud dictamen practicū / hoc non est occidendū: neq̄ tenetur habere / cum sit ei impossibile / qz credit inuincibiliter hoc non esse hominē: ergo non tenetur iudicare hoc nō esse occidendū: ergo non facit contra aliq̄ dictamē practicū q̄ insit vel debeat inesse: et nō habet aliquē actū interiorē malū. Et sic videtur mihi q̄ si sit simpliciter ignorantia inuincibilis / excusat a peccato: qz nulli dictamini quod debet inesse / illa operatio est difformis. Consequēter autē se habet ignorantia ad voluntatē / inq̄tum ipsa ignorantia est volūtaria / et hoc dupliciter. vno modo qz actus volūtatis fertur in ignorantia: sicut cum q̄s ignorare vult / vlt̄ vt excusationē in peccatis habeat / vel vt non retardetur a peccādo / secundū illud Job. xxi. Scientiā viarum tuarū nolumus. et hec d̄ ignorantia affectata / q̄ formaliter est libera / cū sit formaliter volita. Alio modo d̄ ignorantia virtualiter volūtaria eius q̄ quis pōt scire et debet: neq̄ considerat actu q̄ cōsiderare potest et debet: que est ignorantia male electionis / vel ex passiōe vel ex habitu pueniens: vt cū aliquis notitiā quā debet habere / nō curat acquirere / qz addiscere est ei penosum: talis dicitur virtualiter libera et volūtaria. et sic aliquādo sine operatione est voluntariū / non formaliter / s̄ virtualiter. et iste due ignorantie quibus se habeant antecedēter ad aliquā operationē / puta ad eā que fit ex ignorantia: se habent tñ consequenter ad aliā operationē / sc̄z ad operationē volūtatis / vel saltem ad omissionē alicuius operatiōis. Alia est ignorantia que se habet antecedēter ad omnem operationē voluntatis / non solum ad eam que fit ex ea / sed ad quācunq̄ aliā. et est illa que nō est volita / nec potuisset habere oppositā scientiā faciendo illud q̄ tenetur et obligatur facere: et tamē est causa volendi q̄ non vellet alias: et talis dicitur inuincibilis / precedēs quēcunq̄ actū voluntatis: qz null⁹ actus volūtatis nec positiu⁹ nec negatiu⁹ est causa hui⁹ ignorantie: sicut cū aliquis ignorat aliquā circumstātiā actus quā non tenebatur scire. ¶ Iterū aduerte q̄ potest distinguī ignorantia quolibet predictorum modorum acce-

Pctm̄ est cōtra dictamen practicū q̄ inest vel d̄z inesse.

Ignorantia consequens actū volūtatis.

Ignorantia virtualiter volūtaria.

Ignorantia antecedenter se habens.

De ignorantia.

**Ignoran-
tia iuris
multi-
plex.**

**Ignoran-
tia iuris di-
uini.**

**Ius posi-
tuum di-
uinum.**

**Ignoran-
tia facti.**

**Quare
ignoran-
tia dicitur in-
vincibilis.**

**Prima p-
positio d-
ignoran-
tia inuin-
cibilis.**

**Psal. lxxxv.
Ius na-
turale nō
pōt igno-
rari.**

pta in ordine ad obiectū. i. ad id quod ignoratur. et tūc di-
stinguitur in ignorantia iuris/ et ignorantiam facti. Ignoran-
tia iuris est multiplex: quedam iuris pure naturalis: vt
ignorantia mandatorū decalogi: vt si quis ignoraret nō es-
se mechādū/ vel crederet q̄ est mechādū: tale iudiciū
est ignorantia iuris naturalis: et raro reperitur talis nisi in
omnino vitiosis et peruersis. ¶ Alia est iuris positui diuis-
ni: vt si quis crederet q̄ nō esset obligatus ad sacramenta
ecclesiastica. Ius em̄ posituum diuinū dicitur quod est
institutū ex tempore a christo legislatore etc. Alia est igno-
rantia iuris positui humani: vt si quis ignoraret constitua-
tiones et decreta summorum pontificum/ et imperatorum le-
ges. Sed ignorantia facti est quādo habita scientia iuris
ignoratur quedā circūstantia ratione cuius ignoratur ta-
le obiectum esse iure phibitū: vt Jacob cognoscēdo lyam
habuit ignorantia facti. nam bene sciebat istud ius/ q̄ nō
est adulterandum: sed circa illam mulierem habuit igno-
rantia alicuius circūstantie ratione cuius ignorabat ta-
le obiectum esse phibitum. Et vtraq̄ istarum ignorantia-
rum siue iuris siue facti est duplex. Quedam vincibilis: al-
tera inuincibilis. ¶ Pro cuius declaratione nota q̄ nō di-
citur inuincibilis qz taliter ignorans non possit illam vin-
cere/ et oppositam scientiam acquirere. Nec propter hoc
precise dicitur inuincibilis/ quia ignorās facit omne illud
quod tenetur facere vt vincat. quod sic pbatur. nam si ali-
quis iudeus existens in alia ciuitate/ vouisset adire Hieru-
salem in die pētecostes/ et omisisset ire: talis ignorabat in-
uincibiliter q̄ erat baptizandus/ et non tenebatur pro illa
die baptizari: nec omittendo baptizari/ peccasset: et tamē
si fecisset omne illud ad quod tenebatur / puta si adisset
Hierusalem in tali die/ sciuisset se esse baptizandum/ et vt-
cisset illam ignorantiam. Sed dicitur inuincibilis qz adhi-
bendo omnem diligētiam quam precise tenetur ad illum
effectum adhibere/ non potest vincere. In casu aut̄ posito
non tenebatur sortes iudeus in die pentecostes adire hie-
rusalem vt cognosceret se esse baptizandum. Per opposi-
tū dicitur vincibilis etc. ¶ Ultra videndum est in quibus
potest reperiri ignorantia inuincibilis/ et in quibus nō. Et
quantum ad hoc sit prima propositio. Non potest reperiri
ignorantia inuincibilis in his que sunt iuris pure naturalis
vniuersalis in aliquo vtēte ratione. patet per psal. Signa-
tum est super nos lumen vultus tui domine. hoc est/ habe-
mus lumen naturale inditum a natiuitate per quod suffi-
cienter ab intrinseco possumus cognoscere que sunt iuris
naturalis. ergo faciendo quod in nobis est/ non possumus
ignorare ea que sunt legis nature: quia faciendo quod in

nobis est / vincimus talem ignorantiam. ergo non est inuincibilis. Nunquam potest esse ignorantia inuincibilis quod aliena non sit cognoscenda / quod non est furtum faciendum: quia illa sunt per se nota / vel facile sequuntur ex per se notis. ¶ Secunda propositio. Stat ignorantiam esse inuincibilem respectu eorum que sunt iuris diuini pure positiui. Probatur. non immediate post preceptum de baptismo / in quibus non erat promulgatum / tenebantur baptizari: et tamen ante sufficientem promulgationem erat lex diuina / cuius multi ignorantiam habebant inuincibilem. igitur. ¶ Tertia propositio. Ignorantia inuincibilis cadit in his que sunt de iure humano positio. patet. cadit in his que sunt de iure diuino pure positio: ergo a fortiori cadere potest in his que sunt de iure positio humano: cum minus obligemur ad ius positio humanum quam ad diuinum positio. ¶ Quarta propositio. Cadit ignorantia inuincibilis in his que sunt facti. patet. nam ignorantia inuincibilis est respectu alicuius particularis facti / vel respectu alicuius circumstantie circa particulare factum contingentis. nam ut dicunt doctores / talis ignorantia non est iuris vniuersalis saltem naturalis: fortes vides ratione non ignorat inuincibiliter quod aliena non est cognoscenda: sed bene potest ignorare inuincibiliter quod hec est aliena / cum non sit iuris vniuersalis. Sed hec: non est aliena cognoscenda: est iuris vniuersalis: circa quod regulariter saltem naturaliter non cadit ignorantia inuincibilis in habentibus rationis: sed circa circumstantias contingentes circa obiectum in quo exercetur operatio. ¶ Istis positio videndum est quo modo ignorantia inuincibilis causat inuoluntarium. Et dico primo quod non dicitur causare inuoluntarium eo quod talis actus non sit liber: (nam inuoluntarium per ignorantiam aut per metum / est simpliciter et in se volitum. hoc clarum est) sed dicitur causare inuoluntarium quia operatio que exercetur / est contra volitionem seu nolitionem que haberetur sine tali ignorantia vel metu. et sic non est voluntaria sub illa ratione et circumstantia qua habetur ignorantia aut metus: et per consequens talis operatio dicitur habere bonitatem aut malitiam. Et ex hoc sequitur solutio alterius quesiti: an videlicet ignorantia inuincibilis excuset a peccato. Unde superposita illa distinctione de ignorantia antecedente / concomitante et consequente / dicit Durandus quod ignorantia que se habet antecedenter / nec aggravat nec alleviat peccatum: quia ut dicit / circumstantia que est conditio operantis seu agentis: et non operis: nec aggravat nec diminuit. Ista tamen propositio videtur dubia propter gratiam que est perditio agentis / et non operis. ¶ Quinta propositio. Ignorantia inuincibilis siue iuris siue facti excusat omnino a peccato / quia ratio illius provenit

Secunda propositio.

Tertia propositio.

Primo obligat ius diuinum quam humanum. Quarta propositio. Ignorantia inuincibilis non est iuris vniuersalis.

Quomodo ignorantia inuincibilis causat inuoluntarium

An ignorantia inuincibilis excuset a peccato. Quinta propositio.

De ignorantia.

Ignorantia inuincibilis excusat. tota malitia in actu. hoc est actus qui fit totaliter ex ignorantia inuincibili omnium circumstantiarum causantium malitiam. Sed si talis ignorantia fit aliquarum circumstantiarum / et aliquarum non: bene excusat a tota malitia pueniente ratione illius circumstantie cuius habetur ignorantia inuincibilis: sed non excusat a toto: cum actus ille partim sit contra conscientiam / cum habetur certa scientia de aliqua circumstantia que facit ad malitiam. et hoc etiam dicit Aristoteli modo

Bona difficultas.

resis. ¶ Difficultas. sit sortes habens ignorantiam inuincibilem que requirit tempus unius hore ut vincat et ad faciendum ea per que vincat / scilicet acquirendo scientiam oppositam. an sortes agendo conformiter ad illam in prima dimidiata parte illius hore peccet: vel an teneat expectare finem temporis ad operandum? Videtur quod non peccet: cum illa ignorantia in prima dimidiata parte hore sit inuincibilis ex casu posito: quia faciendum que tenet ad vincendum non potest illam vincere in minori tempore quam in hora integra. ergo agendo ex ea non peccat:

Ignorantia inuincibilis duplex.

cum agat ex ignorantia inuincibili. ¶ Pro solutione dico quod duplex est ignorantia inuincibilis. Quaedam est inuincibilis pro futuro vel presenti / que non est inducta ex propria et actuali culpa ipsius hominis illam habentis: ut cum homo puenit primo ad usum rationis / stat quod habeat ignorantiam quam tunc potest vincere / non tamen subito: que dicitur pure negatiouis. neque inducta ex peccato / cum non peccauerit unquam. agendo enim in dimidiata parte hore / ex tali ignorantia nullo modo peccat: quia

Ignorantia inculpabilis excusat.

ignorantia inculpabilis. i. cui nulla est annexa culpa prece-dens / excusat a toto operationem precise factam in illa dimidiata parte hore: et illa dicitur inuincibilis quousque transierit tempus totum requisitum ad vincendum illam. Alia est ignorantia que vinci potest / in quam tamen homo incidit ex culpa sua / et inducta est ex culpa propria illius. Priori casu retetor / videlicet quod requirat totum tempus unius hore ad vincendum: questio est an talis in prima dimidiata parte agens secundum illam peccet: et est similis difficultas cum illa qua queritur si aliquis ex culpa incidit in ignorantiam que est inuincibilis pro tempore quo incidit in illam / sed transacto aliquo tempore non poterit amplius vincere / quia forte discessit qui illum edocere poterat: an agens conformiter ad illam / excusetur a peccato: et est etiam meo iudicio eadem difficultas cum illa quam

De ebrio ex culpa sua interficiente.

mouet doctores de illo qui incurrit ebrietatem ex culpa sua / et ex ebrietate interficit etc. Videtur mihi quod tunc ad primum dubium quod non peccat sic agens ex tali ignorantia. sed quod tunc ad alias difficultates videtur mihi quod sortes in tali casu non peccat nouo peccato / sed incurrit ignorantiam / et tempore illo poterat non incurrere / et debebat non incurrere: et pro nunc non potest

vincere. vñ est pbabili⁹ dicere qd nō peccat nouo peccato: quēadmodū de ebriō qd totaliter caret vsu rationis/ est pbabilior eorū opinio dicentiū qd nunq̄ homo peccat quin homo nō p eodē tēpore qd peccat/ sit in eius potestate nō peccare. peccat qñ
 Similiter dicendū est in casu p̄dicto: qz vel illa ignorātia p tūc nō pro illa dimidiata parte hōre est culpabilis noua culpa: pōt libere agere.
 vel non. Si scdm: ergo act⁹ qd fit ex ea/ nō est difformis dictamini qd inest vel debet inesse. Nā regula est qd omnis actus malus p tēpore quo fit / est difformis dictamini recto qd inest vñ debet inesse/ vel dictamini dubio. Un̄ dicit Altissiodoren̄. qd qlibet qui peccat / tenet scire qd peccat/ vel dubitare. Si ergo pro tali tēpore non potest deponere illā ignorantiam/ nec tenet dubitare an sit peccatum: re qd peccat vñ dubitare.
 talis opatio nō est difformis dictamini recto: ergo nō est mala. ergo sicut ebrius incurres ebrietatem ex culpa sua/ Resolutio difficultatis.
 apud pbabiliorē opinionē nō peccat nouo peccato tempore ebrietatis: nec peccata tēpore ebrietatis cōmissa sūt noue pene demeritoria: ita habēs ignorātiā quā poterat vincere qñ illam incurrebat/ sed iam nō pōt: nunc agēdo ex illa/ nō incurrit nouā culpā nec nouū demeritum. S; vtrū ille act⁹ sit dicēd⁹ culpabilis culpa p̄terita / difficultas est ad nomē. Dicūt aliq̄ qd si emēdauerit culpā/ nō est culpabilis r̄c. ¶ **Alia difficultas.** An ignorātia inuincibilis impedit bonitatē act⁹ qui fit p̄ eam? videtur qd sic: qz ignorātia inuincibilis impedit malitā act⁹ qui fit cōformit̄ ad illā: ergo etiā debet impedire bonitatē in actu. p̄sequētia patet/ cū plus requirat̄ r̄ maior libertas/ saltē equalis/ ad bene agendū q̄ ad male agēdū. ergo si inuincibilis impedit malitā in actu/ a fortiori impedit bonitatē: r̄ p̄ cōsequēs act⁹ cōformiter elicit⁹ illi/ non erit moraliter bon⁹. exēplū est de illo qui credit inuincibilit̄ bertā esse suā: redēdo petenti debitū: an bene agat moraliter? De ista difficultate duo sunt modi dicendi. Unus est magistri Martini q̄stione p̄ma de ebrietate in solutiōe noni argumētī/ qd nunq̄ actus voluntatis cōformis ignorātie cōstuncūq̄ inuincibili est moraliter bonus: immo dicit qd est moraliter inuincibili malus/ q̄uis nō sit imputabilis ad penā: ita qd ignorantia non est bonus.
 nō excusat a malitia morali: s; solū ab imputabilitate. Talis ignorātia habet duo iudicia/ vnū vniuersale/ scilicet istud/ cognoscenda est a me mea: r̄ istud iudiciū est practicū et verū: r̄ volitio illi cōformis est bona r̄ meritoria. Aliud est particulare r̄ speculatiuū/ puta istud/ hec ē mea: r̄ tale falsum est/ r̄ volitio illi conformis non est bona. s. ista: cognoscēda ē a me hec mulier. nec p̄ illā mereor/ dicit Martinus. r̄ tota apparentia sumitur qz non cadit supra debitā materiā/ q̄uis materia sit eliminata debita. r̄ ad actum bo

De ignorantia.

Due sunt
precipue
circūstan-
tie actus

Regula.

Durādus

Cōtraue-
niens cō-
scientie
peccat.

Nullū di-
ctamē in-
vincibile
practicū
est erro-
neum.

num precipua circūstātia est obiectū. nam dicit sanctus
Tho. q̄ due circūstātie sunt precipue / scz circūstantia s̄
nis / z circūstātia obiecti. z ab eis regularit̄ sumit̄ oīs boni-
tas et malitia. cū ergo talis actus nō cadat sup obiectum
debitū / immo sit cōformis dictamini erroneo: videt̄ q̄ sit
mal⁹. Oppositū tamen mihi videt̄. z q̄ sit bonus moralit̄
patet. illa volitio qua volo reddere huic petenti debitū / se-
quitur necessario ex duabus causis in quibus nulla est ma-
litia moralis: ergo ī illo effectu nulla erit malitia moralis.
patet consequentia. Quādoquē est aliquis effect⁹ homi-
nis qui necessario necessitate naturali sequit̄ ad priorem:
si in effectu p̄ori nulla sit malitia moralis / nec etiā erit in
sequenti: qz tunc per actus nō malos aliq̄s necessitaretur
ad male agendū: quod nemo concederet. sed in volitiōe
qua volo reddere debitū vxori petenti / nulla est malitia mo-
ralis: nec ī isto iudicio / ista est vxor petēs / quā sit malitia
intellectualis: quia ē error. z illa volitio qua volo reddere
huic: necessario necessitate naturali sequit̄ ex illis duob⁹:
igitur in ea nulla erit malitia moralis. Quā autē sit bonus
patet tali ratione Durādi in secūdo. Istud iudiciū est in-
vincibile / huic petenti reddendū est debitū / ergo saltē po-
test esse taliter invincibile q̄ nō potest auferri. sit ita. tūc
arguitur sic. nō potest auferri tale iudiciū: ergo tenet̄ sor-
tes reddere debitū. p̄na patet. sortes tenet̄ vitare quodli-
bet peccatū: s̄ non reddere debitum stāte illo iudicio / est
peccatū: qz contrauenit tali iudicio z conscientie / igitur.
vltra / sortes tenetur vitare illud peccatū qd̄ est non red-
dere / z non potest vitare nisi reddendo (qz nō potest vita-
ri priuatio nisi ponēdo habitū) ergo tenetur reddere. Di-
ces: illud dictamē / reddendū est huic debitum / est falsū:
qz est erroneum: alias talis actus nō fieret ex ignorantia /
sed ex certa scientia. Dico q̄ dictamē cui cōformat̄ / est re-
ctū z verum / z est istud: hec est a me cognoscenda. Cōtra-
actus ille fit ex ignorantia: ergo dictamen non est verū.
Dico q̄ fit ex ignorantia speculatiua / z nō practica. z con-
cedo q̄ ille assensus speculatiu⁹ ē falsus. s̄ iste: hec est vxor
mea. s̄ p̄supposito totali assensu / illud iudiciū pure practi-
cum ē verū: cum omne dictamen pure practicum sequēs
ex ignorātia pure invincibili est verū: z nullum dictamen
invincibile pure practicum est erroneū: vt dicit Durādus.
Et vt act⁹ sit bonus / sufficit q̄ sit cōformis iudicio practi-
co / siue speculatiuū sit verum / siue non. Alij / vt Ockam z
de Bersono in lectione de vita spirituali / dicunt aliter / q̄
talis act⁹ est cōformis iudicio vero / scilicet isti / reddendū
est debitū illi quā credo invincibiliter esse meā. z Ockam
dicit q̄ sufficit conformitas ad iudiciū vniuersale: z nō re

An ignorantia sit peccatū. Fo. xij.

quiritur ad particulare. sed Durādi opinio est pbabilior.

De ignorantia an sit peccatum. Cap. v.

Consequenter videndū est an ignorantia tam pure negationis q̄ praue dispositionis in se sit peccatum. Respondetur per ppositiones.

Prima. Utraq̄ ignorantia vincibilis eorū que quis scire tenetur est peccatū. Patet sic.

bene sequit̄: obligor ad hoc sciendū: ergo si habeo errorem oppositū illi scientie vincibilē libere trāsgredior preceptū: q̄ si sit vincibilis est aliquo mō libera. consequentia tenet: quia precepto affirmatiuo quo p̄cipit aliquid prohibetur illius oppositū: ergo si hoc precipitur sciri prohibetur etiam ignorari. Nam si obligor ad sciendū hoc preceptū obligor non ignorare illud siue phibeor illud ignorare.

Secūda ppositio. Ignorantia praue dispositionis vincibilis id est assensus errone⁹ eorū que teneor scire: pro quolibet tēpore quo est vincibilis semper est peccatum. patet. ois actus contra preceptum negatiuum / p̄ omni tempore quo libere elicitur est peccatū. et hoc ē manifestū. sed talis ignorantia vincibilis est actus contra p̄ceptū negatiuum. quod sic patet. nam bene sequitur. habeo preceptū affirmatiuum de credēdo hoc / ergo habeo negatiuum de opposito / q̄ omne affirmatiuum includit negatiuum / vt dictū est.

Tertia ppositio. Ignorantia pure negationis eorū que teneor scire non ē pro omni tēpore pro quo habetur peccatū. patet. preceptum affirmatiuum obligat semper / sed nō p̄ semp̄ / sed pro aliquādo. s̄ p̄ceptū de credēdo vel sciēdo hoc est affirmatiuum: ergo nō obligat p̄ semper. tunc sic. nō obligat p̄ sēper / ergo ē dabile aliq̄ nunc in quo nō obligor ad illud sciendū vel credēdū: ergo p̄uatio pura actus tūc nō est peccatū: et ē ignorantia pure negatiōis / vt dicit Bonauētura in sc̄do sentētiarum distinctione. xiiij. vt sit sortes qui tenet credere deū esse trinū et vnum: sed nunc credit: nō peccat p̄ quolibet instāti nouo peccato / sed solū p̄ tempore quo tenetur credere actualiter deū esse trinū et vnum. Ideo ignorantia pure negationis non est peccatū p̄ omni tēpore quo est.

Quarta ppositio. Nulla ignorantia inuincibilis nec praue dispositionis nec pure negationis est peccatū. bene sequitur. ista est inuincibilis: ergo si sit praue dispositionis / nō teneor illā vincere auferēdo illam. et si sit pure negationis / non teneor ad actū oppositū: ergo omissio illa nō erit peccatū. Quinta ppositio. Nulla ignorantia nec pure negationis nec praue dispositionis est intrinsece peccatum: sed solum extrinseca denominatione. Patet. nulla talis ignorantia est immediate libera / sed solum media

Prima ppositio. Ignorantia vincibilis eorū q̄ quis tenet scire est peccatum.

Secūda ppositio.

Ois act⁹ cōtra p̄ceptū negatiuum p̄ oī tpe q̄ elicitur ē peccatū.

Tertia ppositio. Preceptū affirmatiuum obligat sēper / s̄ nō p̄ semp̄.

Quarta ppositio. Quinta ppositio. Nulla ignorantia est intrinsece peccatum.

Quarta ppositio probat sic bene sequitur est ignorantia inuincibilis o adhibendo omnes diuersiones q̄ teneor adhibere nō possum illā vincere o nō pecco pbat sic nā inq̄t. pa. a materna sit q̄ dixerit deus nō est.

An ignorantia sit

te: ergo nulla talis est mala malitia propria / sed solum malitia actus voluntatis imperatis vel omittentis. Sz de ignorantia vincibili z crassa ponuntur aliquae propositiones. ¶ Prima. Ignorantia vincibilis affectata non excusat nec dimittit / sed aggrauat. p3. est simpliciter voluntaria z voluta: ergo. ¶ Secunda. Ignorantia vincibilis crassa z supina non affectata excusat a toto / non a toto. Contra. si hoc esset verum: sequeretur qd aliquis tantum peccaret ex ignorantia sicut alius ex certa scientia / et qd de suo peccato peccator reportaret commodum. Primum p3. capio forte et platone / fortes credit simplicem fornicationem non esse peccatum / z plato oppositum credit: z fornicantur ambo. plato non in infinitum magis peccat qm fortes / sed forte in duplo plus. tunc possibile est qd sit vnus tertius puta Cicero qui peccet in duplo. minus qm plato. ppter appositionem minoris conatur: z sic equaliter cum forte. ergo aliquis peccaret ex ignorantia tm sicut alius ex scientia. Dico qd non est inconueniens qd aliquis ex ignorantia peccans / z aliquis ex scientia / equaliter peccent vbi cetera non sunt paria: vtpote quando non est idem conatur voluntatis. sz vbi cetera paria essent / hoc esset inconueniens. Ad aliud dicunt aliqui qd non reportat commodum de peccato: qz dicunt qd aggregatum ex ignorantia z suo actu malo / est eque graue sicut actus factus in eadem materia cum scientia: siue illud sit vincibile / siue inuincibile. [Arguit qd ignorantia crassa z supina excusent a toto. patet sic: volo qd fortes in die dominica nolit ire ad ecclesiam / vt ignoret qd curatus precipere dz. quo posito volo qd curatur non predicet: et ex consequenti simplices ignorent. certum est qd tales non peccant qui ignorant. tunc sic: si iste ignorans affuisset / non sciuisset: ergo non peccat: qz non potest aliter euitare qm audiendo curatum predicantem. Mihi videtur in casu qd talis peccat duplici peccato volendo ignorare: z peccat tantum ac si curatus predicaret: primo qz vult ignorare / scdo qz omittit facere illud ad qd tenet ad sciendum illud.] ¶ Tertia. propositio. Quilibet actus z quelibet omissio libera contraueniens iudicio erroneo / siue illud sit vincibile / siue inuincibile / est malus siue mala moraliter / immo peccatum. p3 sic. oem qd non est ex fide / est peccatum. qd sic glossant doctores: oem qd est contra conscientiam. conscientia enim nihil aliud est qm iudicium practicum. ad hoc etiam sunt multi textus iuris: vt de senten. excom. ca. inquisitioni. ¶ Circa hanc propositionem occurrunt difficultates. aliquis format sibi hanc conscientiam / metiendum est iocose p salute hominis seruanda. z credit qd teneatur metiri: tm nult mentiri / z omittit. queritur mox trum tale aggregatum ex illa omissione et tali conscientia / sit grauius peccatum qm talis conscientia solum: Uidet qd non / qz illud

De ignorantia rhoru q dicebant. scilicet qd dicitur in dicitur. nota intelligere de bene notum.

Ratione etiam probatur. 3. propositio. nam talis si aous cooicm se agere contra preceptum dei q peccat.

ut occidit in omni operatio est in differens: sed est bona mala. bona si se ex dilectione dei & mala si non se ex dilect.

nolle mentiri est bonum de per se: et si sit malum non est nisi ratione circumstantie. puta ratione conscientie erronee. Rur- sus. talis volitio mentiendi non est mala ex obiecto. Imo habet obiectum sibi conueniens. Item non obligor ad non habendum illam volitionem sed solum obligor ad non habendum contra dictam recte rationem: ergo non obligor auferre illam volitionem: sed solum ad illud dictam erroneum deponendum: ergo solum pecco per illud iudicium: quia auferendo tale iudici- um remanente volitione non amplius est peccatum. Simi- le argumentum. habeo iudicium quod teneor mentiri officiose: omitto simpliciter: videtur quod illa omissio non habeat malitiam distinctam a malitia illius iudicij. Similiter si habeam volitionem eundi ad ecclesiam propter vanam gloriam venialem: ita quod volitio eundi causetur ex volitione vane glorie: talis volitio non est mala ex obiecto sed solum ex circumstantia vane glorie. Et per consequens in casu predicto videtur quod aggregatum ex illa conscientia et ex illa volitione non erit peius nec grauius quam illud iudicium erroneum seorsum. et potest talis ratio sic formari. Quando cum est aliquis actus malus habens obiectum conueniens et ratione circumstantie dicitur malus: ille actus non habet malitiam distinctam a malitia illius circumstantie. sed sic est in proposito. igitur. Ad hoc respondet sanctus Thomas in prima secunde questione de. xix. articulo quinto dicens quod obiectum voluntatis est obiectum tale quale presentatur voluntati per intellectum. hoc est quod quauis obiectum voluntatis secundum sui naturam non sit disconueniens si tamen presentetur voluntati ut disconueniens et malum tunc erit disconueniens et malum: et si tunc voluntas libere feratur in tale obiectum quod est secundum presentationem intellectus malum peccabit: et illa volitio malitiam accipiet ab illo obiecto sic presentato. Ex quo sequitur quod illa volitio mentiendi vel volitio eundi ad ecclesiam propter vanam gloriam venialem non solum est mala ex circumstantia: sed tales sunt male ex obiecto. Et sic patet solutio difficultatis: videlicet quod aggregatum ex volitione et conscientia illa erronea est peius et grauius quam iudicium illud seorsum. Et hoc de necessitate habent concedere qui non ponunt actus singula- res indifferentes. Et ad maiorem rationis cum sic arguebatur quando cum actus cadit super obiectum debitum et conueniens non est malus ex obiecto sed solum ex circumstantia mala: negatur: immo dico quod capit etiam malitiam ex obiecto secundum quod presentatur voluntati. [Subtilis videtur solutio. S. Tho. Sed contra videtur sequi quod intellectu iudicante quod furandum est: talis volitio esset bona volo furari. Item ad minus ponendo actum singularem indifferentem dicendum esset quod tota malitia est in circumstantia: et sic ommissio pura mentiendi et voli-

Deductio.

Solutio difficultatis.

Regula notanda.

na obiectum non est nolle mentiri solum sed nolle mentiri iocose p salute istius hominis.

Additio.

quod de suo peccato peccator reportaret commodum sic de dicitur peccator propter suam honoratam minus merito honorata est peccatum quod de suo peccato reportat commodum et ex sua honorante

An ignorantia sit peccati.

Difficultas.

Quid requiratur et sufficiat ad peccatum omissionis.

De gravitate omissionis.

Additio. conscientie

no mentiendi / essent equaliter male: quod non videtur. Sed dicendum est quod diuersa obligatione obligatur ad non contrahendum positue conscientie quam priuatiue. [Sed maior difficultas est de omissione. iam iudico quod mentiendum est pure. omitto. an talis ommissio sit peccatum distinctum ab illa conscientia erronea? Et primo arguitur quod non sit peccatum omissionis / quia ommissio est priuatio alicuius actus ad quem pro tunc obligor. sed ad volitionem mentiendi non obligor / immo ad non habendum volitionem mentiendi: ergo non obligor pro tunc ad habendum / quia obligarer ad supremum impossibile: scilicet ad duo contradictoria. Quis autem obliger ad non habendum volitionem mentiendi pro illo tempore / patet / quia est preceptum negatiuum: ideo obligat ad semper et pro semper: ergo pro tunc obligor non habere illam volitionem. Dico quod talis pura ommissio est peccatum / quia est ommissio pura difformis iudicio erroneo. igitur. Et cum arguitur. bene sequitur / talis ommissio est peccatum: ergo est priuatio actus debiti inesse. Distinguo contrarietatem: vel quod sit priuatio actus debiti inesse secundum veritatem / et sic nego. vel secundum estimationem meam / et sic conceditur. et dico quod ad peccatum omissionis sufficit quod sit priuatio siue ommissio actus debiti inesse vel secundum veritatem vel secundum estimationem omittentis. [Vel potest dici quod est ommissio iudicij recti debiti inesse secundum veritatem pro tunc.] Dices: penes quid attenditur gravitas illius omissionis? Non potest in primis attendi penes bonitatem actus ommissi / quia actus ommissus si poneretur / esset malus: nec penes obligationem veram vel estimatam / quia si estimarem me infinite obligatum / sequeretur quod ego infinite ommitterem / quod est falsum. Dico quod non attenditur gravitas illius omissionis penes bonitatem actus ommissi: nec penes obligationem veram ad illum actum: nec penes obligationem estimatam ad actum ommissum: sed penes obligationem precepti prohibentis contrahere conscientie: quod omittendo me conformare / contrahere negatiue. [Videtur hic instantia. dicitur conscientia quod diligendus est deus loco et tempore debitis. et sit ita quod non teneat nunc deum diligere: tunc non diligendo eum nunc / contrahere conscientie / vel saltem nolendo eum diligere pro nunc: et tamen actus talis non est malus / quia opponitur consilio tantum. hic potest dici quod non contrahitur conscientie / quia contrahere est facere vel ommittere contra illud quod dicitur conscientia pro tempore vel loco pro quo dicitur. Sed questio est bona vtrum stante tali conscientia / eliciens hanc volitionem pro tempore pro quo non tenetur / volo deum esse summum bonum loco et tempore debitis / sit adimpleti

An ignorantia sit peccatum. Fo. xiiij.

ius precepti? Videtur quod non: quia nullus adimplet nisi pro tempore precepti: sed nunc non est. In oppositum: quia ille actus est omnino conformis dictamini regulatiuo precepti. Respondetur quod aliquis adimplet preceptum pro tempore pro quo non tenetur: cum hoc tamen fiat quod per actum consilii adimpleat. ¶ Aduerte ultra quod ut dicit Durandus in secundo sententiarum distin. xxxix. q. quinta: Conscientia erronea neminem obligat: quia nulla obligatio potest esse respectu illiciti: aut liciti non tamen debiti: tamen ligat. Dictat enim faciendum quod illicitum est fieri aut non debitum: sicut est in indifferentibus et in his que sunt superogationis: ergo non obligat. Quod autem liget: distinguendum est de errore conscientie: quia vel ille error non est imputabilis: sicut error vel ignorantia circumstantie particularis adhibita debita diligentia: qualis fuit in Jacob respectu Ise. Si non sit imputabilis: non ligat quoniam homo possit procedere secundum conscientiam sic errantem: quia talis error excusat: nec actus voluntatis sic factus est conformis iudicio erroneo: sed vero: ut visum est. Si autem error est imputabilis: cuius ipse errans est causa vel occasio: tunc vel conscientia errat dictando illud esse illicitum quod est licitum: sicut conscientia heretica dictans quod semper est illicitum iurare: et tunc in illo casu faciens contra illam conscientiam erroneam: peccat: quia facit contra illud quod credit esse iure diuino prohibitum: et sic est contemptor diuini precepti: non quidem in iuramento secundum se: sed quia apprehensum tanquam contrarium diuino precepto: ideo peccat mortaliter. faciens autem secundum talem conscientiam erroneam. i. nolendo iurare: non peccat semper: quia licitum est non iurare. Sed si superueniat preceptum superioris precipientis heretico quod iuret: et ipse nolit iurare: peccat mortaliter tanquam inobediens illi cui obedire tenetur. et in tali casu conscientia erronea simpliciter ligat: quia nec secundum eam nec contra eam potest talis licite facere. Vel conscientia errat dictando illud esse licitum quod est illicitum: ut si quis crederet quod licitum est furari malis diuitibus: ut detur bonis pauperibus: in tali casu semper peccat faciens secundum conscientiam erroneam: ex quo illud quod dictat faciendum: est illicitum secundum se: sed faciens contra eam non peccat: si ipsa solum dictat illud quod est illicitum: esse licitum: quia a licitis potest absque peccato abstinere. sed si ipsa dictat non solum esse licitum: sed debitum: puta quod debitum est furari a diuitibus ut detur pauperibus: vel quod debitum est mentiri pro seruanda vita alterius: tunc faciens contra eam peccat illo genere peccati quo apprehendit illud esse debitum fieri: ut visum est. ¶ Querit ultra Durandus: utrum

Conscientia erronea neminem obligat: tamen ligat.
Nota de conscientia erronea.

An ignorantia sit peccatum.

Alia diffi- plus peccet homo se conformando conscientie erronee/ **cultas.** vel difformando/ et faciendo contra eam? Dicitur quod aliquando plus/ aliquando minus: quia considerandum est qualiter est elicatum illud quod conscientia erronea dicitur esse faciendum: quia quandoque est illicitum ut peccatum veniale: ut conscientia dicitur esse mentiendum propter vitam innocentis saluandam. Quandoque vero ut mortale: sicut quando quis credit esse furadum malis diuitibus ut det bonis pauperibus. Et ex parte conscientie erronee considerandum est quid ipsa dicitur/ quia quandoque dicitur aliquid faciendum tanquam ex precepto: utpote quod non mentiens pro saluanda vita alterius/ reus est homicidii. Quandoque dicitur aliquid esse faciendum ut opus misericordie solum: utpote quod furatur ut det pauperibus/ est misericors. In primo casu sequens conscientiam erroneam/ peccat solum venialiter: sed faciens contra ipsam/ peccat mortaliter. in secundo autem ediuerso. Si autem aliquid ex precepto sit faciendum vel dimittendum/ conscientia autem dicitur oppositum tanquam cadens sub precepto: comparandum est precepto precepto: et secundum hoc iudicandum: ut si mulier errante conscientia credat quod licitum sit ei mechari ut saluet suam vel viri vitam/ alioquin rea est homicidii: plus peccat exponendo se vel virum morti quam mechando: quia maius est preceptum non occides/ quam non mechaberis. et sic de alijs est iudicandum. Et sic patet de tribus impedimentis voluntarij/ scilicet de violentia/ metu/ et ignorantia. Diceret aliquis/ est dabile quartum quod impedit voluntarium: ergo non sunt solummodo tria. Antecedens patet de concupiscentia quod est motus sensualis ad persequendum delectabile. nam sicut operatio que fit ex metu/ dicitur inuoluntaria quia fit contra volitionem que inesset secluso metu/ et illo secluso esset nolita: ita etiam homo passionatus per concupiscentiam/ propter passionem consentit operationi cui alias non consentiret nisi adesset talis passio aut concupiscentia. ergo quod fit per concupiscentiam/ fit contra volitionem que inesset seclusa concupiscentia: et per consequens videtur quod causet inuoluntarium.

An concu- piscencia in **pediat vo-** luntarium.

Concupi- scencia non **causat in-** uoluntarium.

¶ Pro solutione huius dicit sanctus Thomas prima secundae. q. vii. articulo. vii. quod concupiscentia non causat inuoluntarium: sed magis facit aliquid voluntarium. Dicitur enim aliquid voluntarium ex eo quod voluntas in illud fertur: et inuoluntarium quia nolitum. Concupiscentia autem inclinat voluntatem ad volendum concupitum: ergo potius concupiscentia facit quod operatio sit voluntaria quam inuoluntaria. Et ad argumentum dico quod non est simile: quia qui operatur per metum/ aliquo modo inuoluntarie agit/ et cum tristitia et penitudine: ut qui proicit merces/ tristatur. Alius vero cum delectatione/ et nullo modo tristatur. et illa operatio que fit per metum/ non propterea precise dicitur inuoluntaria.

De circūstātijs act. mora. Fo. xv.

luntaria qz fit cōtra nolitionē pditionatā neqz contra nolitionē absolutā que inesset secluso metu: qz eodē modo arguerē de illa que fit per cōcupiscentiā: sed qz operans per metū / ex penitudine z tristitia operat: qui vero per concupiscentiā / ex delectatione. z non video aliam differētiam: quare vna dicitur aliquo modo inuoluntaria / et alia non.

De circūstantijs actuum moralium. Cap. vi.

Osteaqz determinatū est de impedimētis voluntarij: cōsequēter agendū est de circūstantijs requisitis ad bonitatē actus moralis. Et nota primo qd ad actū esse studiosum nō sufficit ipsum esse liberū seu voluntariū / quāuis etiā obiectū illius non sit prohibitū: sed vltra requiritur ipsum esse debitis circūstantijs ornatum. Pro vocabulo circūstantia aduerte qd circūstantia pro significatōe notiore significat ea que sunt prima alicui rei localiter / vel saltē multū vicina / z illi rei extrinseca. z trāsumptū est hoc vocabulū ad ea que p̄tinēt ad actū humanos: et omne extrinsecū respectu cui⁹ est extrinsecum / dicitur accidētale in ordine ad illud. Et sic bene dicitur circūstantia ab Aristotele z alijs auctorib⁹ humanorū actuum accidens. Dicit enī in tertio ethi. circūstantias noīa particularia. i. particulares singulorū actuum cōditiones: et sic circūstantia est accidēs actus humani: capiēdo accidens pro omni illo qd est extrinsecū / z non de essentia actus. Notandū qd Aristot. in. iij. ethi. et Tullio in sua rhetorice diuersificatur in enumeratione circūstantiarū. Septē enim enumerat Cicero: que in hoc versu cōtinent: Quis. quid. vbi. quibus auxilijs. cur. quō. quādo. Sed Aristot. in. iij. ethi. ca. j. addit aliam / scz circa quid / que a Tullio cōpredendit sub quid: et sic cōueniunt in sentētia / licet in verbis discrepēt. Per circūstantiā quis / intelligit agens operationē: que attenditur penes qualitates p̄sone agētis: ita qd qualitas persone agētis p̄stituit circūstantiā quis. nam doctus vel in dignitate cōstitutus / peccans eodē genere peccati cū indocto vel non in dignitate constituto / graui⁹ peccat ratione circūstantie q̄s: z sic circūstantia quis / aggrauat vel diminuit. Scda circūstantia est quid. i. circūstantia obiecti: et circa illam attendēda est magnitudo vel paruitas rei que agitur: qz scdm hoc aggrauatur vel minuitur actus. et vltra circūstantiā quid / positā a Tullio / ponit Aristot. circūstantiā circa quid: z per illā circūstantiam circa quid / intelligitur obiectū circa qd versatur operatio agētis / vt socrates p̄curit platonē: ipse Plato est circūstantia circa qd: et percussio est circūstantia qd. Ubi / est circūstantia loci in quo fit opatio. Quibus auxilijs / est circūstantia instrumēti me-

Circūstantia multis plex.

De numero circūstantiarū.

De circūstantijs

Actus quo fit opatio / vt pcutiēs baculo v'l ense. Cur / est cir-
cūstātia finis. Sed circūstātia quō / itelligit ab Aristo. s'm
qualitatē et habitudinē operātis ad opationē / hoc est an
actus sit ex magno vel paruo conatu. Sunt ergo precise
an actib' humanis cōsiderande iste septē circūstantie / qz
multū faciūt ad laudem vel vituperiū. Unde vt dicit. S.
Tho. Conditio cause ex qua substātia actus dependet / nō
dicitur circūstātia / sed aliqua conditio adiuncta / sicut in
obiecto non dicit' circūstantia furti q' sit alienum / qz hoc
est de ipsius furti essentia: sed q' sit magnū vel paruum. et
agens etiam absolute non est circūstantia quis / sed agēs
secundū aliquam conditionē aut proprietatē que non est
de necessitate z essentia talis operationis. Similiter dicē
dum est de alijs circūstantijs que accipiunt' ex parte alia-
rum causarum. Non enim finis qui dat speciem actus / est
circūstātia: sed aliquis finis adiunctus: sicut q' fortis for-
titer agat propter bonum fortitudinis / non est circūstan-
tia: sed si fortiter agat ppter liberationē ciuitatis vel po-
puli captiui. Dices. oēs circūstātie includunt' subvna / que
est modus agendi: cū ex circūstantijs accipiat' q' quid be-
ne v'l male fiat. sed hoc pertinet ad modum actus. igitur.

Duplex ē
mod' opa-
tionis.

Dicit. S. Tho. q' duplex est modus operationis. Unus est
s'm habitudinē s'm quā operatio ordinat' ad hūc vel il-
lum finem: z sic non ponitur circūstātia specialis: qz debi-
ta ordinatio ad hunc vel illum finē consurgit ex integra-
te oim circūstātiarū. Alio modo capitur modus pro qua-
litate operationis s'm habitudinē ad ipsum agens: et illa
qualitas operationis est q' sit vehemēs vel lenta. isto mo-
do modus ponitur circūstantia operationis: z sic non om-
nes circūstātie reducūt' ad modum prout est circūstan-
stantia specialis.

Act' vir-
tuosus est
duplex.

¶ Difficultas vulgaris est in schola / an
iste circūstantie sint cuiuslibet actus obiecta partialia: et
an requiratur actualis prudentia: et an sit dabilis aliquis
actus intrinsece bonus. ¶ Pro solutione dicit Ockā q' obli-
beto. iij. questione. xvj. similiter in tertio sententiarum / q'
actus virtuosus est duplex. quidam est extrinsece bonus /
qui contingenter et indifferenter potest esse virtuosus et
vitiosus. Nam dicitur bonus solum propter assistētiam al-
terius actus / quo deposito amplius non foret bonus: vt
volitio eundē ad ecclesiam causata ex amore dei / dicitur
extrinsece bona / quia propter assistentiam amoris dei dic-
citur bona / et illa deposita non amplius esset bona. Alius
est intrinsece bon' / qui sic est virtuosus q' nullo modo pos-
test esse vitiosus. z primo non dicit' intrinsece bonus q' ne-
cessario sit virtuosus / quia nullus actus virtuosus neces-
sario est. nec secundo dicitur intrinsece bonus quia non

De actu i-
trinsece
bono.

probat' quia solus deus necessario est.

potest esse quin sit virtuosus: cum possit esse a solo deo / voluntate non concurrente. sed dicitur intrinsece bonus qz non potest esse libere elicitus a voluntate quin sit bonus et virtuosus. et ista est propositio fundametalis Dckā: qz dabilis est aliquis actus intrinsece bonus quē voluntas non potest elicere quin agat virtuose / et quin sit bene circumstantionatus. Ratio eius est. capio actū virtutis: sit. a. que ro vel. a. est virtuosus intrinsece: vlt extrinsece. Si intrinsece / habetur propositū. Si extrinsece: ergo est virtuosus ab alio actu propter illius assistentiam. Jam quero iterum de illo: vel est virtuosus intrinsece / vel extrinsece. si intrinsece: ergo ppositū. si extrinsece: ergo ab alio. ergo erit processus in infinitū in actibus virtuosis: vlt tandē deueniem⁹ ad vnum intrinsece bonum: quod erat pbandū. z nullum aliud motiū habet: qz certum est qz est aliquis actus virtuosus. sed eius motiū nō est multū apparens neqz forte. z cōsequēter ponit talem ppositionē: qz cuiuslibet act⁹ intrinsece boni omnes circūstātie sunt partialia obiecta: qz alias sequeretur qz nullus actus esset intrinsece z necessario virtuosus / sed solum contingenter: cuius oppositum prius pbatum est. Antecedens patet / qz si sibi deficeret aliqua circūstantia / deficeret obiectū: z per consequens deficeret actus. nā vt dicit Dio. conformiter ad Aristotele / bonum est ex integra causa: ergo requirit omnes circūstāties pro obiecto. z si deficeret vna / variaretur obiectū: z per consequens non esset idem actus. ¶ Secūdo pbat ipse Dckam qz actus intrinsece bonus habeat omnes circūstāties pro obiecto: z maxime de prudentia: qz si non / sequeretur qz aliquis actus de nō bono efficeretur bonus / z de nō meritorio meritorius / per positionē alicuius actus mere naturalis qz nullo mō esset in potestate habēt⁹ actū / immo pure naturalis respectu illius. qd sic patet: qz quēcūqz actū respectu quorūcūqz obiectoꝝ alioꝝ adiecta rone voluntas pot elicere / pot sine ea elicere cum sola apphensione illoꝝ obiectoꝝ: vt sit sortes habens volitionem dandi elemosynā propter deum / causatam ex simpli cibus apphensionibus / et non ex dictamine prudentiali: tunc illa non est bona moraliter / ppter defectū prudētie: et potest aduenire prudētia mere naturaliter causata / puta p causas necessitates intellectū: qz illa propositio prudentialis potest deduci ex aliquibus euidētibus necessitatibus intellectū. z si adueniat illud dictamen prudētiale / talis volitio erit moraliter bona / que prius non erat bona an aduentū illius dictaminis: ergo illa volitio de nō bona efficiet bona p aliqd qd est mere naturale. s. per solā coexistētiā prudētie. Rursus / si circūstātie nō eēt obiecta par-

ut dilectio dei
sup omnia
propō fū
damenta
lis.

propō se
cunda.

Bonū est
ex integra
causa.
Act⁹ ins
trinsece
bonus ha
bet oēs
circūstan
tias p ob
iecto.

De circumstantijs

Malis act⁹: ergo esset possibile illas auferri ipso actu remanente: et tunc talis act⁹ non esset bonus: quia deficeret circumstantie. Difficultas apud Ockam / quã tractat etiã Andreas in fine primi. habeo istud dictamẽ prudentiale / solum subueniendũ est pauperi ppter deum. et nõ habeo reflexionẽ super illud dictamen / videlicet quia dictatũ a recta ratione: et elicio solũ volitionẽ pformẽ illi dictamini / quã volitio non est reflexa sup dictamẽ / ita quod nõ habet illud p obiecto: an tunc sit bona? Et pbatur quod sic: quia habet oẽs circumstantias requisitas ad bonũ actum: quia est ab operãte scienter elicta et ppter hoc. igitur. Diceret Ockam quod non est actus bonus: sed hoc est valde durũ. Ideo dico quod act⁹ dicitur intrinsece bonus dupliciter. Uno modo quia non est bon⁹ bonitate alterius actus a quo imperat: sed bonitate sibi ppria: et sic ille actus est intrinsece bonus / sicut fortes diceret albus albedine sibi intrinseca. i. ppria / et nõ per albedinẽ alteri⁹. ¶ Alio modo dicitur intrinsece bon⁹ (vt dicit Ockam) quia non potest elici a voluntate libere quin sit bonus / et bene circumstantionatus: et tunc scdm eum talis non esset intrinsece bonus: quia sublato dictamine prudentiali / amplius non esset bonus. Item si dictamen prudentiale nõ esset parziale obiectum actus intrinsece boni: oporteret concedere quod aliquis act⁹ qui nõ est bonus / efficeretur bonus ppter aduentũ alicui⁹ quod non est in mea potestate / sed necessario et naturaliter aduenit: vt patet de dictamine prudentiali quod aduenit naturaliter et euidenter. Dico quod Ockam habet hoc concedere in actibus indifferentibus / imo etiã in actibus malis: vt patet de isto actu quo nolo nũc subuenire Platoni quẽ inuincibiliter credo non indigere. talis volitio nõ est mala. cõtinuetur / et tẽpore continuationis causeẽ in me naturaliter necessario et euidenter iudiciũ quo iudico quod subueniendũ est Platoni: quia cognosco euidenter necessitatẽ Platonis: tunc actus non malus / per aduentum alicuius pure naturalis efficietur malus. et hoc habet concedere Ockam pformiter ad dicta sua: similiter quod aliquis actus malus per aliquid pure naturale adueniẽs efficietur peior / vel transibit in peiorẽ per aliquid quod nõ est in potestate habẽtis illũ actum. verbigratia / volo carnaliter cognoscere bertam / nõ est in potestate mea quin berta nubat viro. cõtinuo volitionẽ per horã / in cuius prima parte berta est soluta: in secũda vero parte nupsit. talis volitio efficitur peior per aliquid quod nõ est in mea potestate / quia transibit de simplici fornicatione in adulteriũ. [Argumenta non videtur cõcludere cõtra Ockam / quia nullũ purũ naturale est causa sufficiens maioris malitiẽ / vel ad mutãdum de nõ bono in bonum: sed causa efficiẽs est libera cõtinuatio actus / et aduentus

Actus dicitur intrinsece bonus dupliciter.

Aliquis actus malus per aduentum alicuius pure naturalis efficiatur peior.

Additio.

alicuius naturalis. ¶ Dices / Un̄ ergo aliq̄s venit laudā-
 dus vel vituperandus? Dico q̄ in talibus nullus est laudā-
 dus vel vituperandus qz sic dictat: sed qz adueniente illo
 dictamine / libere continuat. Multi alij doctores / vt Sco-
 tus / dicunt q̄ non requiritur ad actū intrinsece bonū / q̄
 habeat omnes circūstantias pro obiecto: saltē de pruden-
 tia q̄ non requiritur q̄ sit partiale obiectū. Et durū vide-
 tur multū q̄ nō possit bñ moraliter agere nisi reflectat se
 supra tale dictamē prudētialem. Certū est q̄ simplices nec
 regulariter docti reflectūt se: sed solū cōsiderant hoc esse
 agendū vel nō agendū. Un̄ intellectu dictate q̄ deus est
 super oīa diligēdus / absq̄ quacūq̄ reflexiōe / absurdū est
 dicere q̄ volitio cōformiter illi dictamini elicita / non sit
 bona. Itē sequeret̄ q̄ null⁹ posset bñ frui deo p̄ actū bonū
 q̄n simul vteret̄ aliq̄ creato. Patet / sortes non pōt habere
 actū volūtatis quin habeat actū q̄ fert̄ in prudētiā. Apud
 opinionē Dckā vel ille act⁹ quo fert̄ in prudētiā / est vsus /
 vel fruitio. Si primū: ergo p̄positū. si scōm: q̄ nō est actus
 bon⁹ / sed mal⁹: qz fruitio creature. Et sic opz illos fateri q̄
 nulla est fruitio bona qui simul sit vsus: aut q̄n illa fruitio
 sit vsus. Sz hoc videt̄ absurdū: cū multi mereānt̄ circa deū
 qui nō cogitāt de creatura. Itē manēte actu eodē haben-
 te oēs circūstantias p̄ obiecto / pōt illud dictamē pruden-
 tialem falsificari: verbi gr̄a: cōtinuata ista volitiōe elicita cō-
 formiter huic dictamini p̄o: subueniēdū est platonī paupe-
 ri p̄pter deū: et qz dictatū per rectā rōnē: possibile est q̄
 plato efficiat̄ diues me ignorāte vincibiliter: tūc illud iu-
 diciū p̄tinuatū erit erroneū: quo facto illa volitio p̄tinua-
 ta cōformiter illi dictamini / trāsibit de bonitate in maliti-
 ā. Dices q̄ non erit eadē volitio. ¶ Cōtra / Manet eadē
 in gñe entitatis. quod sic patet. Quācūq̄ manēt cause que
nate sunt p̄ducere aliquē effectū / poterūt cōseruare illū
eundē effectū. sed manent eedem cause. igit̄ manebit idē
effectus / puta eadem volitio / que tūc erit mala: ergo non
erat intrinsece bona. Solutio p̄munior est q̄ nō pōt mane-
re eadem volitio: qz requiritur specialis cōcursus dei / qui
nō adest q̄n tale iudiciū est erroneū: cū deus non ampli⁹
auxilietur specialiter: neq̄ specialiter cōcurrit ad iudiciū
erroneū. Sz ista solutio non valet apud Dckā / qui nō po-
nit auxiliū speciale. Itē dato q̄ ille actus bonus corrūpa-
tur: tñ possum ego elicere nūc volitionem conformem di-
ctamini quādo est erroneū: igitur nllā causa remouebit:
et erit eiusdē speciei cū primo. Preterea potest deus phi-
bere illū actū / quo facto possum adhuc p̄tinuare illū stāte
prohibitione. et sic esset iam malus. igitur nō erat intrinse-
ce bonus. et hoc est fortissimū argumētum contra Grego-